Without doubt, Hadrian's rescripts cited above (D. 22, 5, 3, 3; 22, 5, 3, 4) should be regarded as the Emperor's instruction promoting the immediacy principle, adherence to which could positively contribute to the elimination of possible erroneous judicial decisions, sometimes based on dubious written testimonies.

The following statement of Marcianus, concerning the reform of the *irenarchae* office, testifies to the fact that the immediacy principle was adhered to in the Roman criminal procedure, and this principle was the supreme rule as regards the manner of taking evidence, pertaining not only to evidence of witnesses but *de facto* to all evidentiary measures used in the proceedings, especially those coming from personal evidentiary sources:

⁵⁵ K. Amielańczyk, *Rzymskie prawo karne...*, op. cit., p. 207. It should be emphasized that in the Dominate period the use of such testimony acquired the status of a class privilege granted to *honestiores* – Th. Mommsen, *Römisches...*, op. cit., p. 411, footnote 5.

⁵⁶ Cf. U. Zilletti, *Sul valore probatorio della testimonianza nella cognitio extra ordinem*, "Studia et Documenta Historiae et Iuris" 1963, 29, p. 134.

⁵⁷ K. Amielańczyk, *Irenarchae. Reforma sądowej policji śledczej za panowania Hadriana i Antonina Piusa*, [in:] A. Dębiński, H. Kowalski, M. Kuryłowicz (eds.), *Salus rei publicae suprema lex. Ochrona interesów państwa w prawie karnym starożytnej Grecji i Rzymu*, Lublin 2007, p. 18. Cf. U. Zilletti, *Sul valore probatorio...*, op. cit., p. 137.

⁵⁸ U. Zilletti, *Sul valore probatorio...*, op. cit., p. 135. Cf. W. Rozwadowski, *Ocena zeznań w procesie rzymskim epoki Pryncypatu*, "Czasopismo Prawno-Historyczne" 1964, 16, 1, p. 175; U. Vincenti, op. cit., p. 140; K. Amielańczyk, *Rzymskie prawo karne...*, op. cit., p. 208; idem, *O kształtowaniu się niektórych zasad...*, op. cit., p. 25.

D. 48, 3, 6, 1 (*Marcianus libro secundo de iudiciis publicis*): *Sed et caput mandatorum exstat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis anakrisin faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, collaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur.*